

**Reabilitarea unei portiuni din strada I. Fulga
(perimetrul str. Ave-Maria str. Nicolae Sulac)
or. Stauceni cu lungimea de 0,25 km**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №
Sistem rutier

Valoarea de deviz 1 172 648,93 lei

Intocmit in prețuri curente 16.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reabilitarea sistemului rutier pe str.Ave Maria din or.Stauceni				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	155,00	20,67 20,67	3 204,16 3 204,16
2	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavatorul de 0,25 mc, K=0.8	100 m3	0,07	1 049,40 0,00	73,46 0,00
3	TsI51A10	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	16,47	17,02 0,00	280,25 0,00
4	TsC02B1	Demolarea imbracamintei rutiere existente din beton asfaltic, piatra sparta si pavaj cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	7,34	1 207,25 0,00	8 861,22 0,00
5	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavatorul de 0,25 mc, K=0.8	100 m3	7,34	1 049,40 0,00	7 702,60 0,00
6	TsI51A10	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	1 614,80	17,02 0,00	27 477,11 0,00
7	RpAcF04A	Reamenajarea fintinelor cu inaltimea medie de 0,1 m, beton C16/20	m3	0,45	6 000,87 245,48	2 700,39 110,47
8	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa	buc	11,00	2 241,94 52,97	24 661,39 582,69

1	2	3	4	5	6	7
		si canalizare, carosabil tip III A si B (Amenajarea capacilor din fonta grele, Tip D400 sau Tip TM)				
9	DI96	Compactarea terasamentului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8-12 parcursuri pe o urma Inumai compactor)	100 m3	1,469	<u>1 394,92</u> 0,00	<u>2 049,14</u> 0,00
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR100.30.15 asezate pe o fundatie din beton C16/20 XF1	m	406,00	<u>224,85</u> 43,28	<u>91 290,21</u> 17 572,49
11	DI110	Strat inferior de fundatie din balast, amestec de agregat grosier si agregate fine cu D-45 mm si d = 0. conform SM-EN 13285:2018. H=10 cm	m3	146,90	<u>434,29</u> 9,69	<u>63 797,67</u> 1 423,46
12	DA12B	Strat de baza din materiale granulare fr. 8-63, conform SM SR EN 13242+A1:2010, din pietris concasat, GA85 LA30, H=0,30 m	m3	417,54	<u>679,88</u> 38,76	<u>283 875,01</u> 16 183,85
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton H= 8 cm tip Caramida prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment 10% si nisip, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 270,00	<u>290,62</u> 38,50	<u>369 092,19</u> 48 897,03
14	TsC03E1	Incarcarea pamintului vegetal cu excavatorul de 0,40mc	100 m3	0,17	<u>635,70</u> 0,00	<u>108,07</u> 0,00
15	TsI51A10	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	20,40	<u>17,02</u> 0,00	<u>347,12</u> 0,00
16	TsD01A	Deplasarea pamintului vegetal pe acostamente, taluzurile terasamentelor, grosimea 10 cm, manual	m3	17,00	<u>11,63</u> 11,63	<u>197,68</u> 197,68
17	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor	100m2	1,70	<u>455,92</u> 335,92	<u>775,06</u> 571,06
18	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	1,70	<u>172,09</u> 42,64	<u>292,55</u> 72,48
		Total	lei			886 785,27

1	2	3	4	5	6	7
		Total Reabilitarea sistemului rutier pe str.Ave Maria din or.Stauceni Inclusiv salariu				886 785,27 88 815,37

		Total	lei	886 785,27
		Asigurarea sociala	24 %	21 315,69
		Total		908 100,96
		Cheltuieli de regie	5,5 %	49 945,55
		Total		958 046,51
		Beneficiu de deviz	2 %	19 160,93
		Total		977 207,44
		TVA	20 %	195 441,49
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 172 648,93 88 815,37

Antreprenor

Beneficiar

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.Ș.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.Ș.

**Reabilitarea unei portiuni din strada I.
Fulga (perimetrul str. Ave-Maria str.
Nicolae Sulac) or. Stauceni cu lungimea de
0,25 km**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Sistem rutier**

Valoarea de deviz 1 172 648,93 lei

Intocmit in prețuri curente 16.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,360	64,60	23,26
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	1,350	64,60	87,21
3.	7129020012800	Pavator	h-om	1 198,498	64,60	77 422,97
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	9,962	64,60	643,55
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	9,020	64,60	582,69
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	113,560	64,60	7 335,98
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	20,066	64,60	1 296,26
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	22,035	64,60	1 423,46
Total manopera						88 815,37

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,700	120,00	204,00
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	84,761	366,00	31 022,39
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	508,981	366,00	186 287,14
4.	1421102200467	Balast	m3	179,218	326,67	58 545,14
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,654	308,33	1 126,64
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,583	308,33	179,89
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	6,350	308,33	1 957,90
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	54,356	308,33	16 759,59
9.	2030122928335	Panouri cofraj	m2	5,794	320,00	1 854,00
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 291,933	2,20	2 842,25

11.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 032,000	2,20	4 470,40
12.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	151,470	2,20	333,23
13.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	9 994,900	2,20	21 988,78
14.	26611128006551	Pavaj vibropresat Caramida sur, gr.80mm	m2	1 289,050	210,00	270 700,50
15.	26631021000011	Beton C16/20	m3	18,270	1 470,00	26 856,90
16.	26631021008971	Beton C16/20	m3	0,477	1 470,00	701,79
17.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,009	950,00	8,81
18.	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare BR100.30.15	m	408,030	105,00	42 843,15
19.	28752742000004	Capac cu rama D400	buc	11,220	2 100,00	23 562,00
20.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	25,400	170,00	4 318,00
21.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	74,614	24,46	1 825,06
22.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	2,582	24,46	63,15
23.	4100116202820	Apa potabilă	m3	0,005	24,46	0,11
		Total materiale de construcții				698 450,82

Utilaje de construcții:

1.	2811230001303	Schela metalică tubulară	h-ut	0,041	2,50	0,10
2.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	20,710	520,00	10 769,05
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	107,725	353,00	38 027,04
4.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	4,010	384,00	1 539,98
5.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,751	384,00	672,40
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,332	326,00	108,07
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	60,499	275,00	16 637,27
8.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	2,336	420,00	981,00
9.	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,180	20,00	3,60
10.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,158	68,00	10,71
11.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,751	226,00	395,74
12.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	94,310	298,00	28 104,49
13.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	8,344	272,00	2 269,63
		Total utilaje de construcții				99 519,08

Total	lei	886 785,27
Asigurarea socială	24 %	21 315,69
Total		908 100,96
Cheltuieli de regie	5,5 %	49 945,55
Total		958 046,51

Beneficiu de deviz	2 %	19 160,93
Total		977 207,44
TVA	20 %	195 441,49

Total deviz: **1 172 648,93**

Antreprenor

Beneficiar

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.Ș.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.Ș.

Obiect **Reabilitarea unei portiuni din strada I. Fulga**
(perimetrul str. Ave-Maria str. Nicolae Sulac)
or.Stauceni cu lungimea de 0,25 km

Investitor **PRIMARIA ORASULUI**
STAUCENI

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Sistem rutier

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reabilitarea sistemului rutier pe str.Ave Maria din or.Stauceni				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			20,67 20,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	64,60	20,67
2	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavatorul de 0,25 mc, K=0.8	100 m3			1 049,40 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	275,00	1 049,40
3	TsI51A10	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanța de 10 km	t			17,02 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	298,00	17,02
4	TsC02B1	Demolarea imbracamintei rutiere existente din beton asfaltic, piatra sparta si pavaj cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 207,25 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	275,00	1 207,25
5	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavatorul de 0,25 mc, K=0.8	100 m3			1 049,40 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	275,00	1 049,40
6	TsI51A10	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanța de 10 km	t			17,02 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	298,00	17,02
7	RpAcF04A	Reamenajarea fintinelor cu inaltimea medie de 0,1 m, beton C16/20	m3			6 000,87 245,48
	71240100107001	Dulgher	h-om	3,0000	64,60	193,80
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	64,60	51,68
	26631021008971	Beton C16/20	m3	1,0300	1 470,00	1 559,52
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0200	950,00	19,57
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	10,6000	2,20	24,02
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0100	24,46	0,25
	2030122928335	Panouri cofraj	m2	12,5000	320,00	4 120,00
	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,4000	20,00	8,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,3500	68,00	23,80
	2811230001303	Schela metalica tubulara	h-ut	0,0920	2,50	0,23
8	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Amenajarea capacilor din fonta grele, Tip	buc			2 241,94 52,97

1	2	3	4	5	6	7
		D400 sau Tip TM)				
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	64,60	52,97
	28752742000004	Capac cu rama D400	buc	1,0000	2 100,00	2 142,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,20	30,29
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	308,33	16,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	24,46	0,32
9	DI96	Compactarea terasamentului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8-12 parcurhuri pe o urma Inumai compactor)	100 m3			1 394,92 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	384,00	457,73
	2952260003552	Buldozer pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,5900	420,00	667,80
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	226,00	269,39
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR100.30.15 asezate pe o fundatie din beton C16/20 XF1	m			224,85 43,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,60	9,69
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	64,60	33,59
	26631021000011	Beton C16/20	m3	0,0450	1 470,00	66,15
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,20	6,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	308,33	2,77
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	24,46	0,15
	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare BR100.30.15	m	1,0050	105,00	105,53
11	DI110	Strat inferior de fundatie din balast, amestec de agregat grosier si agregate fine cu D-45 mm si d = 0. conform SM-EN 13285:2018. H=10 cm	m3			434,29 9,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	64,60	9,69
	1421102200467	Balast	m3	1,2200	326,67	398,54
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	24,46	1,71
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	520,00	11,23
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	384,00	10,48
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	272,00	2,64
12	DA12B	Strat de baza din materiale granulare fr. 8-63, conform SM SR EN 13242+A1:2010, din pietris concasat, GA85 LA30, H=0,30 m	m3			679,88 38,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	64,60	38,76
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	366,00	74,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	366,00	446,15
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	24,46	3,67
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	520,00	21,84
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	353,00	91,07
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	272,00	4,08
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton H= 8 cm tip Caramida prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment 10% si nisip, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			290,62 38,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,60	37,48
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,60	1,02
	26611128006551	Pavaj vibropresat Caramida sur, gr.80mm	m2	1,0150	210,00	213,15
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	308,33	1,54
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	308,33	13,20
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	170,00	3,40
14	TsC03E1	Incarcarea pamintului vegetal cu excavatorul de 0,40mc	100 m3			635,70 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	326,00	635,70

1	2	3	4	5	6	7
15	TsI51A10	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			17,02 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	298,00	17,02
16	TsD01A	Deplasarea pamintului vegetal pe acostamente, taluzurile terasamentelor, grosimea 10 cm, manual	m3			11,63 11,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	64,60	11,63
17	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor	100m2			455,92 335,92
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	64,60	335,92
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	120,00	120,00
18	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			172,09 42,64
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	64,60	42,64
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	24,46	24,46
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	272,00	104,99

Antreprenor

Beneficiar

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.Ș.

L.Ș.